
 

  
                                                                             

 

            
2 

                        REALIZAÇÃO    

PROVA OBJETIVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

HIDROLOGIA 
 
 
01 - Em uma bacia hidrográfica, o uso não-consuntivo da água é 
realizado por: 
 
(A) navegação fluvial, irrigação, pesca; 
(B) recreação, dessentação de animais, geração de energia; 
(C) abastecimento urbano, irrigação, recreação; 
(D) navegação fluvial, geração de energia, pesca; 
(E) abastecimento industrial, controle de cheia, preservação. 
 
 
02 - Na escolha da localização de um posto fluviométrico, os cuidados 
mais importantes são: 
 
(A) local de fácil acesso; trecho retilíneo; trecho com velocidade não 
[...]
07 - Uma estação pluviométrica X ficou inoperante durante um mês no 
qual uma tempestade ocorreu. As medições da tempestade em três 
estações vizinhas A, B e C foram, respectivamente, 47mm; 43mm e 
51mm. As precipitações médias normais anuais nas estações X, A, B e 
C são, respectivamente, 694mm, 826mm, 752mm e 840mm. A 
precipitação na estação X corresponde a: 
 
(A) 44,0 mm 
(B) 42,0 mm 
(C) 40,0 mm 
(D) 38,0 mm 
(E) 36,0 mm 
08 - Em uma seção transversal de um rio, o risco de ocorrência de uma 
cheia catastrófica é de 10%. A probabilidade de que tal cheia NÃO 
venha a ocorrer nos próximos 5 anos é de: 
 
(A) 100 % 
(B) 90 % 
(C) 61 % 
(D) 59 % 
(E) 0 % 
 
 
09 - Se o hidrograma unitário de uma bacia hidrográfica para uma chuva 
de 10mm e duração de 1h, é dado pela tabela abaixo, 
 

Tempo (h) 0 1 2 3 4 5 6 
Vazão (m3/s) 0 45 70 50 25 10 0 

 
então, pode-se afirmar que a vazão máxima, em m3/s, da onda de cheia 
formada por uma chuva de 30mm, seguida por uma outra chuva de 
20mm, ambas com duração de 1h, é: 
 
(A) 590 m3/s 
(B) 400 m3/s 
(C) 300 m3/s 
(D) 264 m3/s 
(E) 190 m3/s 
 
 
10 - Analise as afirmativas abaixo: 
 

• A característica hidrológica que é expressa pela inclinação de 
uma reta tangente a um ponto da curva massa de vazões 
mensais é a vazão do mês. 

• A grandeza característica das precipitações, que representa o 
tempo médio em anos em que uma precipitação pode ser 
igualada ou superada, é chamada de tempo de recorrência. 

• A “curva-chave” é a representação gráfica da relação cota-
descarga em uma seção transversal de um curso d’água. 

• A integral de um fluviograma define a vazão média escoada no 
período. 

• A função hidrológica que indica a percentagem de tempo que um 
determinado valor de vazão poderá ser igualado ou ultrapassado 
durante um período de observações é a curva de permanência. 

 
Considerando cada afirmativa como verdadeira (V) ou falsa (F), a 
seqüência correta é: 
 
(A) VVVVV 
(B) FFVVV 
(C) VVVFV 
(D) FVFVF 
(E) FFFFF 
 
 
 
 
11 - Com relação à retenção superficial ou interceptação de chuva, 
assinale a afirmativa correta: 
 
(A) A interceptação tende a aumentar os picos de cheia. 
(B) As taxas de variação da interceptação tendem a ser maiores no 

início do que no fim  da chuva. 
(C) O volume de escoamento superficial de chuva não depende da 

interceptação. 
(D) A interceptação tende a promover extravasamentos fluviais. 
(E) A interceptação não depende da modalidade de uso da terra na 

bacia. 
 
 
12 - O déficit de escoamento numa bacia hidrográfica é a diferença 
entre o deflúvio pluvial e fluvial de longa duração (volume anual) na 
bacia. O déficit de escoamento representa: 
 
(A) a evaporação de superfície líquida na bacia, acrescida da variação 

de armazenamento das águas subterrâneas; 
(B) a evaporação de superfície líquida na bacia; 
(C) a evapotranspiração real da bacia; 
(D) a evapotranspiração potencial na bacia, acrescida da variação de 

armazenamento das águas subterrâneas; 
(E) a evaporação total na bacia, acrescida da variação de 

armazenamento das águas subterrâneas. 
 
 
13 - A evapotranspiração de referência (ETR) adotada no Brasil é a 
evapotranspiração potencial da grama batatais mantida entre 8 e       15 
cm de altura. A esse respeito, é INCORRETO afirmar que: 
 
(A) a ETR é normalmente obtida através de fórmulas baseadas em 

dados meteorológicos; 



 

  
                                                                             

 

            
4 

                        REALIZAÇÃO    

PROVA OBJETIVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

(B) através da ETR pode-se calcular a evapotranspiração potencial 
de outros cultivos; 

(C) a ETR é normalmente obtida através de lisímetros instalados em 
estações meteorológicas; 

(D) a evapotranspiração da grama batatais pode ser menor do que a 
ETR; 

(E) a ETR depende das condições climáticas. 
 
 
14 - Com relação ao cálculo das perdas mensais totais por evaporação 
numa bacia hidrográfica de área conhecida, assinale a alternativa 
correta: 
 
(A) Deve-se conhecer apenas a taxa (em mm/mês) de evaporação de 

superfície líquida e a área de superfície líquida na bacia. 
(B) Deve-se conhecer apenas a taxa (em mm/mês) de 

evapotranspiração real. 
(C) Deve-se conhecer apenas, além das taxas (em mm/mês) de 

evapotranspiração potencial e de evaporação de superfície 
líquida, a área de superfície líquida na bacia. 

(D) Deve-se conhecer apenas a taxa (em mm/mês) de 
evapotranspiração potencial. 

(E) Deve-se conhecer apenas, além das taxas (em mm/mês) de 
evapotranspiração real e de evaporação de superfície líquida, a 
área de superfície líquida na bacia. 

 
15 - Com relação a um poço artesiano, pode-se afirmar que é: 
 
(A) um poço tubular profundo; 
(B) um poço tubular profundo com água de boa qualidade; 
(C) um poço jorrante; 
(D) um poço que retira água de um aqüífero confinado; 
(E) um poço que retira água de um aqüífero livre profundo. 
 
 
16 - Com relação à descarga ou vazão de base (Qb) de um curso d’água, 
pode-se afirmar que: 
 
(A) Qb é um valor assintótico do hidrograma fluvial; 
(B) caso o rio seja intermitente, Qb é sempre zero; 
(C) caso o rio seja perene, Qb varia ao longo do ano hidrológico; 
(D) caso a bacia hidrográfica seja pequena (por exemplo, com 1km2), 

é relevante o cálculo de Qb num estudo de cheias; 
(E) não há relação entre Qb e o regime pluvial. 
 
 
17 - Abaixo são dados os valores médios de quatro grandezas 
hidrogeológicas relativas a cinco formações geológicas de mesma 
extensão territorial. As grandezas são, na ordem: condutividade 
hidráulica (K); espessura (b); porosidade (n); coeficiente de 
armazenamento (S). O aqüífero mais promissor é: 
 
(A) K = 10m/d; b = 80m; n = 0,50; S = 0,05 
(B) K = 50m/d; b = 10m; n = 0,60; S = 0,15 
(C) K = 15m/d; b = 30m; n = 0,35; S = 0,10 
(D) K = 8m/d; b = 100m; n = 0,25; S = 0,15 
(E) K = 30m/d; b = 20m; n = 0,60; S = 0,10 
 

 
18 - Uma chuva com 1h de duração precipitou-se numa bacia 
hidrográfica com capacidade de infiltração média de 60mm/h e 
capacidade de interceptação vegetal de 10mm/h. Sabendo-se que a 
chuva teve intensidade média de 50mm/h, seu coeficiente de runoff é: 
 
(A) zero 
(B) 50% 
(C) 62,5% 
(D) 80% 
(E) 100% 
 
 
19 - Considerando a cobertura vegetal em uma bacia hidrográfica, 
indique a afirmativa INCORRETA: 
 
(A) O reflorestamento das encostas de uma bacia hidrográfica tende 

a aumentar o tempo de concentração da bacia. 
(B) O reflorestamento dos terrenos tende a diminuir o coeficiente de 

runoff das chuvas. 
(C) O desflorestamento dos terrenos tende a diminuir a capacidade 

de infiltração das bacias e aumentar o potencial erosivo das 
chuvas. 

(D) A urbanização dos vales fluviais tende a aumentar a produção 
de escoamento superficial das chuvas intensas e o tempo de 
concentração das bacias. 

(E) A urbanização de uma bacia hidrográfica tende a reduzir as taxas 
naturais de recarga subterrânea por infiltração de chuva. 

 
 
20 - Com relação à disponibilidade de água doce, indique a afirmativa 
correta: 
 
(A) A principal reserva de água doce no planeta são os volumes 

armazenados nos cursos d’água e lagos. 
(B) As reservas de água subterrânea são renovadas principalmente a 

partir de transformações químicas envolvendo formações 
geológicas profundas. 

(C) As reservas de água subterrânea tendem a apresentar taxas 
desprezíveis de evaporação. 

(D) As águas subterrâneas quase sempre são de baixa turbidez e 
salinidade. 

(E) A temperatura das águas subterrâneas tende a diminuir com o 
aumento de sua profundidade de captação. 

 
QUALIDADE DA ÁGUA 

 
21 - Sob o ponto de vista físico, os constituintes químicos e 
microbiológicos presentes na água estão associados aos sólidos em 
suspensão, coloidais ou dissolvidos. A esse respeito, é INCORRETO 
afirmar que: 

 
(A) os sólidos analiticamente classificados como resíduos filtráveis e 

resíduos não filtráveis correspondem, respectivamente, aos 
sólidos dissolvidos e aos sólidos em suspensão; 

(B) a cor da água é principalmente motivada pela presença de 
sólidos em suspensão, enquanto a turbidez deve-se à presença 



 

  
                                                                             

 

            
5 

                        REALIZAÇÃO    

PROVA OBJETIVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

de sólidos dissolvidos;  
(C) os sólidos sedimentáveis correspondem ao volume acumulado 

em um Cone Imhoff, após repouso da amostra por 1 hora, 
medido em ml/l; 

(D) sólidos em suspensão, coloidais e dissolvidos diferenciam-se 
exclusivamente em função do tamanho da partícula; 

(E) os sólidos voláteis e os sólidos fixos representam 
respectivamente as frações orgânica e  inorgânica presentes em 
uma quantidade de sólidos. 

 
 

22 - O lançamento de efluentes em um curso d’água é regido segundo 
os seguintes critérios: 

- Carga orgânica bruta < 100 kgDBO/d, remoção de 70% da 
carga orgânica bruta. 

- Carga orgânica bruta > 100 kgDBO/d, remoção de 90% da 
carga orgânica bruta. 

 
Indique a máxima concentração de DBO(mg/l) que deverá apresentar o 
efluente final tratado de uma estação de tratamento de esgotos, cujo 
esgoto bruto afluente apresenta as seguintes características: 

- Vazão de esgotos: 10 l/s 
- Concentração de DBO: 200 mg/l 

 
(A) 10 
(B) 20  
(C) 60  
(D) 173  
(E) 180  

 
 

23 - Os principais objetivos da fase sólida do tratamento de esgotos 
são a estabilização e a desidratação do lodo gerado na fase líquida do 
tratamento. As tecnologias de tratamento respectivamente aplicáveis 
para a estabilização e a desidratação do lodo são: 

 
(A) filtração biológica aeróbia e filtro prensa;  
(B) rotores biológicos de contato e filtro de esteira; 
(C) digestão anaeróbia e centrífuga;  
(D) lodos ativados e leito de secagem; 
(E) estabilização química alcalina e lodos ativados. 

 
 

24 - O lançamento de águas residuárias contendo nutrientes pode, 
segundo determinadas condições, causar o comprometimento da 
qualidade de água dos corpos d’água receptores. Assinale a afirmação 
INCORRETA: 

 
(A) A presença de Nitrogênio nas formas orgânica ou de amônia é 

indicativa de contribuições mais recentes de águas residuárias;    
(B) Em condições de pH elevado, o nitrogênio praticamente se 

apresenta na forma de amônia ionizada, tóxica aos peixes; 

(C) O Nitrogênio e o Fósforo são elementos essenciais ao 
crescimento de algas, podendo conduzir ao fenômeno de 
eutrofização; 

(D) Para a eficaz remoção de nutrientes é requerido o tratamento 
dos esgotos a nível terciário;  

(E) O processo de conversão da amônia em nitrito, e este em 
nitrato, implica o consumo de oxigênio dissolvido. 

 
 

25 - As operações e os processos clássicos de tratamento primário e 
secundário dos esgotos são, respectivamente, capazes de promover 
remoções de DBO da ordem de: 

 
(A) 70% e 90% 
(B) 30% e 10% 
(C) 50% e 70% 
(D) 10% e 50% 
(E) 30% e 90% 

 
 

26 - Os mecanismos de desoxigenação e de reoxigenação regem o 
fenômeno da autodepuração dos cursos d’água. Assinale a afirmação 
correta: 

 
(A) Os mecanismos são respectivamente dependentes da 

decomposição da matéria orgânica e da reaeração atmosférica.  
(B) Ambos os mecanismos dependem da reaeração atmosférica. 
(C) Os mecanismos são respectivamente dependentes da reaeração 

atmosférica e da decomposição da matéria orgânica. 
(D) Ambos os mecanismos dependem da decomposição da matéria 

orgânica. 
(E) A reoxigenação independe das características hidrodinâmicas do 

curso d’água. 
 
 
 
 
 

27 - A Resolução CONAMA n°20 tem como objetivo: 
 

(A) estabelecer o padrão de potabilidade para as águas de 
abastecimento público; 

(B) estabelecer o padrão de qualidade de água dos cursos d’água em 
função dos usos preponderantes;  

(C) estabelecer o padrão de lançamento de carga orgânica 
biodegradável em cursos d’água; 

(D) estabelecer critérios para a outorga de água em função dos usos 
preponderantes; 

(E) estabelecer indicadores de qualidade das águas que se destinam 
ao abastecimento público. 

 
 

28 - O lançamento dos esgotos em um corpo d’água receptor acontece 
segundo as seguintes condições: 

- Vazão de esgotos: 1.000 l/s 



 

  
                                                                             

 

            
6 

                        REALIZAÇÃO    

PROVA OBJETIVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

- Concentração de DBO dos esgotos: 200 mg/l 
- Vazão do corpo receptor: 10 m3/s 
- Concentração de DBO do corpo receptor a montante do 

lançamento: 6 mg/l 
 

A DBO (mg/l) resultante no campo de mistura do corpo receptor é 
igual a: 

 
(A) 206 
(B) 103 
(C) 24 
(D) 19 
(E) 8 

 
 

29 - No processo de Lodos Ativados, a remoção da matéria orgânica 
solúvel é realizada através da:  

 
(A) decomposição bioquímica efetuada por bactérias aeróbias;   
(B) sedimentação de sólidos em suspensão;  
(C) decomposição bioquímica efetuada por bactérias anaeróbias; 
(D) sedimentação de sólidos dissolvidos;   
(E) filtração de sólidos em suspensão.  

 
 

30 - A quantificação da matéria orgânica é de fundamental importância 
para a caracterização da qualidade de água de um curso d’água. 
Assinale a afirmação INCORRETA: 

 
(A) A Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) e a Demanda 

Química de Oxigênio (DQO) são métodos indiretos de 
quantificação da matéria orgânica, baseados na medição do 
consumo de oxigênio; 

(B) A Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) retrata a quantidade 
de oxigênio requerida para a estabilização da matéria orgânica 
carbonácea, através de processos bioquímicos; 

(C) Nos esgotos domésticos, a matéria orgânica encontra-se 
fisicamente presente na forma particulada e solúvel; 

(D) A elevada relação entre a Demanda Química de Oxigênio (DQO) 
e a Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) indica a baixa 
presença de compostos orgânicos biodegradáveis;  

(E) A Demanda Última de Oxigênio (DBOu) corresponde ao 
consumo de oxigênio requerido para a completa estabilização da 
matéria orgânica.   

GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

31 - O Enquadramento dos corpos d’água em classes, segundo os usos 
preponderantes da água é: 

 
(A) um instrumento da PNRH- Política Nacional de Recursos 

Hídricos que, entre outras coisas,  visa determinar quais os usos 
d’água serão permitidos e outorgados para cobrança;  

(B) um instrumento do CNRH- Conselho Nacional de Recursos 
Hídricos que, entre outras coisas,  visa determinar quais os usos 
d’água serão permitidos e outorgados para cobrança;  

(C) um ato administrativo da PNRH- Política Nacional de Recursos 
Hídricos que, entre outras coisas,  visa determinar quais os usos 
d’água serão cobrados e qual será o valor dessa cobrança;   

(D) um instrumento da PNRH- Política Nacional de Recursos 
Hídricos que, entre outras coisas, visa a compatibilizar os usos 
preponderantes da água com a qualidade desta água; 

(E) um ato administrativo do CNRH- Conselho Nacional de 
Recursos Hídricos que, entre outras coisas,  visa determinar 
quais os usos d’água serão cobrados e qual será o valor dessa 
cobrança. 

 
 

32 - A obtenção de recursos financeiros para o financiamento de 
programas e intervenções contemplados nos Planos de Recursos 
Hídricos é: 

 
(A) o único objetivo da cobrança do uso de recursos hídricos; 
(B) um dos objetivos da cobrança do uso de recursos hídricos; 
(C) um dos objetivos da Política Nacional de Recursos Hídricos, 

mas não pode ser um dos objetivos da cobrança do uso de 
recursos hídricos, pois tais recursos financeiros devem vir do 
erário público; 

(D) um dos objetivos da Política Nacional de Recursos Hídricos, 
mas não pode ser um dos objetivos da cobrança do uso de 
recursos hídricos, pois tais recursos financeiros devem vir da 
compensação financeira da geração de energia elétrica, de que 
trata a Lei 9.648/98; 

(E) um dos objetivos da Política Nacional de Recursos Hídricos, 
mas não pode ser um dos objetivos da cobrança do uso de 
recursos hídricos, pois tais recursos financeiros devem vir de 
emendas ao Orçamento Geral da União. 